ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 1732/1998/QĐ-UB-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            TP. Hồ Chí Minh, ngày 02 tháng 4 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về việc tổ chức lại Lực lượng Thanh tra giao thông công chánh

thành Ban Thanh tra giao thông công chánh

thuộc Sở Giao thông công chánh

_________

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21

tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Nghị định số 80/CP ngày 05/12/1996 của Chính phủ quy định tổ

chức và hoạt động  của Thanh tra chuyên ngành giao thông vận tải ;

- Căn cứ Thông tư liên tịch số 116/TT-LT ngày 21/4/1997 của Bộ Giao

thông vận tải - Ban Tổ chức cán bộ Chính phủ hướng dẫn về tổ chức và biên chế

Thanh tra giao thông các cấp và quyết định số 343/PC-VT ngày 22/2/1997 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định nhiệm vụ, quyền hạn, chức danh, phù

hiệu, cấp hiệu, biển hiệu, trang phục, trang bị của Lực lượng Thanh tra giao

thông ;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông công chánh và Trưởng Ban Tổ

chức chính quyền thành phố (tờ trình số 28/TCCQ ngày 26/2/1998) ;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1.- Nay tổ chức lại Lực lượng Thanh tra Giao thông công chánh

(được thành lập tại Điểm 10, phụ lục 2, quyết định số 09/QĐ-UB ngày

09/01/1991 của Ủy ban nhân dân thành phố) thành Ban Thanh tra Giao thông

công chánh thuộc Sở Giao thông công chánh thành phố.

- Ban Thanh tra Giao thông công chánh thực hiện chức năng thanh tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ công trình giao thông và an toàn

giao thông vận tải, xử lý các vi phạm hành chính về bảo vệ công trình giao

thông và an toàn giao thông vận tải theo quy định của pháp luật.

- Ban Thanh tra Giao thông công chánh có tư cách pháp nhân, có con dấu

riêng, được cấp kinh phí từ ngân sách để hoạt động và mở tài khoản tại Kho bạc

Nhà nước.

Điều 2.- Ban Thanh tra Giao thông công chánh thực hiện nhiệm vụ, quyền

hạn theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 80/CP ngày 5/12/1996 của Chính phủ

quy định tổ chức và hoạt động của Thanh tra chuyên ngành Giao thông vận tải

và quy định cụ thể của Bộ Giao thông vận tải tại quyết định số 343/PC-VT ngày

22/2/1997.

 2

Điều 3.- Ban Thanh tra Giao thông công chánh do 01 Trưởng Ban phụ

trách và có một số Phó Trưởng Ban giúp việc Trưởng Ban. Trưởng Ban Thanh

tra Giao thông công chánh do Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố bổ nhiệm

theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông công chánh và Trưởng Ban Tổ chức

Chính quyền thành phố. Phó Trưởng Ban Thanh tra Giao thông công chánh do

Giám đốc Sở Giao thông công chánh bổ nhiệm theo đề nghị của Trưởng Ban.

Tổ chức của Ban Thanh tra Giao thông công chánh gồm có các đội Thanh

tra chuyên ngành hoặc hỗn hợp đặt tại các đơn vị quản lý chuyên ngành thuộc

Sở Giao thông công chánh thành phố và tại các quận, huyện. Các đội này do

Giám đốc Sở Giao thông công chánh ra quyết định thành lập sau khi có sự thỏa

thuận bằng văn bản của Ban Tổ chức Chính quyền thành phố.

Biên chế của Ban Thanh tra Giao thông công chánh được Ủy ban nhân dân

thành phố giao chung trong chỉ tiêu biên chế hành chánh sự nghiệp của Sở Giao

thông công chánh thành phố. Giám đốc Sở Giao thông công chánh thành phố có

trách nhiệm chỉ đạo việc sắp xếp lại tổ chức, bố trí cán bộ, thanh tra viên giao

thông đúng tiêu chuẩn quy định, đảm bảo bộ máy tinh gọn, hoạt động có hiệu

quả và xây dựng quy chế tổ chức hoạt động của Ban Thanh tra Giao thông công

chánh phù hợp với quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Giao thông vận

tải.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Bãi bỏ điểm 10 của phụ lục 2, quyết định số 09/QĐ-UB ngày 09/01/1991

của Ủy ban nhân dân thành phố và những quy định trước đây về tổ chức Lực

lượng Thanh tra Giao thông công chánh thành phố trái với quyết định này.

Điều 5.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ

chức Chính quyền thành phố, Giám đốc Sở Tài chánh thành phố, Kho bạc Nhà

nước thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, Giám đốc Sở Giao

thông công chánh, các cơ quan có liên quan và Trưởng Ban Thanh tra Giao

thông công chánh nêu tại điều 3 có trách nhiệm thi hành quyết định này.-

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 CHỦ TỊCH

Võ Viết Thanh

 3